

Technische vragen commissie Ruimte en Gebiedsontwikkeling 23-11-2023

Agendapunt/onderwerp: Bomenverordening en bebouwde komgrens	Fractie	Antwoord
1	GL	De huidige bomenverordening is inhoudelijk actueel en passend bij het gemeentelijk beleid. Om die reden is de verordening enkel wetstechnisch en juridisch geactualiseerd, zodat alle verwijzingen kloppen. Met de inwerkingtreding van de Omgevingswet zullen alle verordeningen, waaronder ook de bomenverordening, inhoudelijk worden bekeken en waar nodig geactualiseerd.
2	GL	<p>Het klopt dat de bomen binnen en buiten de bebouwde kom hetzelfde zijn beschermd als voorgaande jaren.</p> <p>Binnen de bebouwde kom gelden de gemeentelijke regels. Voor kappen van bomen geldt de bomenverordening.</p> <p>Buiten de bebouwde kom gelden de provinciale regels voor houtopstanden die onder de Wet natuurbescherming vallen, namelijk:</p> <ul style="list-style-type: none"> •10 are bos •Rij van meer dan 20 bomen <p>Deze houtopstanden hebben een meldplicht bij de Provincie Noord-Holland</p> <p>Voor houtopstanden die niet onder de Wet natuurbescherming vallen gelden de gemeentelijke regels. Dit is de bomenverordening voor solitaire bomen of rijen bomen met minder dan 21 bomen.</p>
3	OAA	<p>A. Als er zonder omgevingsvergunning wordt gekapt wordt dit door VTH opgepakt. dit kan uiteindelijk leiden tot sommaties of een boete die wordt opgelegd door de rechter. VTH handelt dit soort zaken af</p> <p>B. Ja, hoe schadevergoedingen geëist kunnen worden staat opgenomen in het artikel 16</p>

			van de nieuwe bomenverordening.
4	<p>Pagina 4 In hoeverre heeft de APV in dit kader aanpassingen?</p> <p>In het raadsvoorstel staat dat er geen keuzemogelijkheden zijn. In de boomverordening staat dat een boom is als er sprake is van 'de doorsnede van minimaal 10 cm op een hoogte van 1.30m boven het maaiveld'. Is hierin nog een keuzemogelijkheid om deze definitie aan te passen?</p>	OAA	<p>In de APV zijn geen regels opgenomen ten aanzien van bomen. De bomenverordening stelt hiervoor de regels.</p> <p>De definitie die gehanteerd is voor een boom is de gangbare eenduidige definitie van de bomenstichting die in heel Nederland wordt gebruikt. Een gemeente kan ervoor kiezen een eigen definitie te hanteren. Omdat de bomenverordening niet inhoudelijk is aangepast maar enkel wetstechnisch en juridisch is de definitie van de eerdere boomverordening overgenomen.</p>
5	<p>Het raadsvoorstel vermeldt "Na 1 januari 2024, met inwerkingtreding van de omgevingswet, is deze verordening van toepassing binnen de bebouwde kom en ook van toepassing buiten de bebouwde kom voor zover het Besluit activiteiten leefomgeving niet van toepassing is." Er is inmiddels weer onzekerheid over het inwerkingtreden van de omgevingswet per 1 januari 2024. Wat betekent het voor de voorliggende bomenverordening als de omgevingswet weer wordt uitgesteld?</p>	D66	<p>De voorliggende bomenverordening blijft van toepassing zolang de Omgevingswet niet van kracht is. De bomenverordening is tot die tijd in lijn met de Wet natuurbescherming.</p>
6	<p>Is de 'monumentale bomenlijst' van 4 maart 2014 nog steeds van toepassing of is/moet die worden geüpdatet?</p>	D66	<p>De monumentale bomenlijst is nog steeds van toepassing.</p> <p>Deze dient te worden geactualiseerd. Dit wordt meegenomen bij het opstellen van het bomenbeheerplan in 2024.</p>
7	<p>Waarom wordt in de bomenverordening bij de definitie van 'boom' uitgegaan van een houtachtig opgaand gewas etc. met een stamdiameter van 10 cm op 1,3 m boven het maaiveld (art. 1 onder e)) en is er volgens de verordening geen vergunning nodig voor het vellen van een boom met een stamdiameter van minder dan 20 cm op 1,3 m boven het maaiveld (art. 3 derde lid)?</p>	D66	<p>De definitie in de verordening is de gangbare omschrijving volgens de bomenstichting van een boom in Nederland.</p> <p>Waarom er gekozen is voor het vergunnen van de omschreven diameter is uitgelegd bij antwoord 1.</p>

8	<p>Waarom wordt er rondom buurtschap Waver geen bebouwde komgrens aangeduid?</p>	D66	<p>De Waver is een klein buurtschap. Volgens de definitie van de bebouwde kom in de Wet natuurbescherming dient het te gaan om een gebied dat 'door aaneengesloten bebouwing overwegend een woon- en verblijffunctie heeft' en waarin (dus) veel mensen per oppervlakte-eenheid wonen of verblijven. Dit is niet het geval voor de Waver.</p> <p>De bomen, rond en in de Waver vallen buiten de bebouwde kom. Het betreft meestal bomen die solitair zijn. Deze worden beschermd onder de bomenverordening.</p>
9	<p>Wij begrijpen dat voor het vellen van houtopstanden buiten de via dit raadsvoorstel vast te stellen bebouwde komgrenzen een vergunning van Gedeputeerde Staten vereist is. Zijn de bomen door de regels die door de Provinciale Staten NH zijn vastgesteld beter of minder goed beschermd dan door de vast te stellen bomenverordening?</p>	D66	<p>Een vergunning van Gedeputeerde Staten is enkel nodig bij het kappen van 10 are bos of een rij van meer dan 20 bomen.</p> <p>Voor deze houtopstanden gelden andere regels dan voor solitaire bomen omdat het hier om grotere aantallen en oppervlaktes bos/bomen gaat met andere functies dan solitaire bomen. Om die reden gelden hier de provinciale regels.</p> <p>Voor deze groepen bomen moet een melding gedaan worden bij de Provincie Noord-Holland. De provincie kan dan een kapverbod opleggen. Als de melding akkoord is, moet er meestal ook aan herplant worden gedaan.</p> <p>Informatie over de melding is te vinden op de provinciale website (Bos kappen - Provincie Noord-Holland).</p>